Cargo I'xctencido:

Prefeitura Municipal de Bebedouro À.

Praça José Starnato Sobrinho - n°45- CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CNPJ-45709.92010001-11 - lnsc. Est. Isenta

BEBEDOURO - Estado de São Paulo
Fone. (17) 3345-9100 - wwN.bebedouro..sp.gov.bf

COMISSÃO MUNICIPAL DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO

PROCESSO SELETIVO N° 002/2023

ATA DE REUNIÃO E JULGAMENTO DE RECURSOS

Aos quatro (04) dias do mês de setembro (09), do ano de dois mil e vinte e três (2023), na séde
desta Comissão, presentes seus membros Júlio César Pirani (Presidente), Regilene Jorge

Gonçalves e Valdecir Valêncio (membros), nomeados pelo Chefe do Poder Executivo através
da Portaria n° 36.605/2023, na forma do art. 30  de referida Portaria, nos termos do art. 50  do
Decreto Municipal n° 9.555/2012, incumbida de realizar o Processo Seletivo n° 002/2023, para
contratação temporária de diversos cargos para os mais diversos setores da Prefeitura Municipal
de Bebedouro, tendo em vista a protocolização de recursos, nos termos do Edital de Abertura,
após devidamente analisado e discutido os termos de referidos recursos, bem como outras
questões que foram detectadas por esta Comissão, que têm necessidade de correção ex ofício,
foram tomadas as seguintes decisões:

1.) Recursos da candidata Rayelle Mariana da Silva dos Santos — Função: Almoxarife

A candidata em questão interpôs recurso solicitando sua inclusão na Lista de Candidatos
Autodeclarados Negros/Pardos uma vez que assinalou essa opção quando realizou sua inscrição
e, ao conferir o Edital de Classificação Preliminar, constatou que seu nome não constava em
referida lista.

Após as devidas pesquisas nos arquivos desta Comissão, constatamos que assiste razão a
recorrente, conforme se comprova da ficha de inscrição abaixo:

Prefeitura Pilunicipal de Bebedouro

t.,.d. ..S.....
•Sft)Sflfl» » 5

COMIS$ÂI MUI*ZPAL. De AVMiAÃO e meÇÃO

ROCEQSWTJYQNÇO2/2i23

' tLQL d 3iJJ4
Bairro: Ü

CEP: t Ç.Çi Cj TcL: J O

Ncotc, do Candidap:

Hndereç4i: d
Cidade:

OPÇÃO pofquoM ua oegr*u v pattoo: ( SIM

Put*d*r d 'coidudri cupt'duiu: ( ) SLM. Qial?

uoa k çu.d.'v u.u,, pon uuku. o pov f SIM. Q.oI -

Po 5O'O/2.a— NI JILOL— tt.Pn.(. t>JrnU. 1 C.ihs,n -

Frchrncgiu, dou Pnr,&s 085*h. UIcJ. DA1Q 0Oji T&v,io I200h. I)-ao 30h
,TA uo -i-j v.uw 1 -j- lol, .,n,. .P,• I<i, 1 (II 3ur 1 t4

O LOCAL HORÁRIO E DATA DA PROVA PODERÃO SEK ALTERADOS - CONFIRA O EDrrAL

DEFERE-SE O PEDIDO determinando-se a inclusão da recorrente na Lista de Candidatos
Autodeclarados Negros/Pardos da função de Almoxarife, realizando a reclassificação dos
candidatos.

"Deus seja Louvado"

Prefeitura Municipal de Bebedouro
Praça Jose Stamato Sobrinho - n°45- CEP 14701-009 - Cx Postal 36

CNPJ - 45.709.9201000111 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de São Paulo

Fone (17) 3345-9100 - wbebedourospgov br

Prefeitura Municipal de Bebedouro
fl', Ç.:I•a'r-..o0 %Z

.tipj 4 '09 tot0111 1 k.0 (E IW'0

COMISSÃO MUNICIPAL ElE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO

COMISSÃO MUNICIPAL DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO

2.) Recurso da candidata Lara Botós Brambati — Função: Médico ESF

a.) Recurso contra a Questão n° 4

A candidata em questão interpôs recurso contra a pontuação que recebeu nas disciplinas de
Português/Matemática, uma que, segundo seu entendimento, com a anulação da Questão n° 4
por esta Comissão, teria ela alcançado o total de 8 (oito) pontos e não 7 (sete), conforme consta
do Edital de Classificação Preliminar.

Todavia não assiste razão à candidata recorrente. Após analisar seu "Cartão de Resposta"
constatamos que a candidata, mesmo com a atribuição do ponto referente a anulação da Questão
n° 4, alcançou 07 (sete) pontos:

PROCESSO SELETIVO N' 002/2023

CARTÃO RFSPOSTA

Nome: 1*u1.c, J

Oet 20100/1023

Cargo: MEDICO ESF

RGn9 It

A B C O A O C O

1. o 003 11.*000X

2.9QQ 2•000c.

3. O • O O'> 13.• O O o (----

4. o o o W-- o o e o
5. • O O OL/ 15. O O 0 -'

6. O 0 O ' 16. O 0 O ..-'

e E) O O '- O o e O \
8. O O O * - 18. O o O O

19 OO•OX
10.* O O O ---" 20. O O O •

Assina:ura do Candidato BOA PROVAI

Note que mesmo sendo atribuída a pontuação da Questão n° 4, a somatória dos acertos é 7.

INDEFERE-SE O RECURSO.

"Deus seja Louvado"

*

Prefeitura Municipal de Bebedouro
Praça José Stamato Sobrinho - n° 45 - CEP 14701.009 - Cx Postal 361

CNPJ 45.709.920/0001.11 - lnsc. Est. Isenta
BEBEDOURO. Estado de São Paulo

Fone: (17) 3345.9100 - Aww.bebedouro.sp.gov.br

COMISSÃO MUNICIPAL DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO

b.) Recurso contra a Questão no 17

A candidata em questão interpôs recurso contra a Questão no 17, uma vez que, em seu
entendimento a alternativa correta de referida questão seria a da letra "C" e não a da letra "B",
que segundo ela, foi a alternativa do Gabarito Oficial.

Não assiste razão à recorrente, uma vez que o Gabarito Oficial para a Questão n° 17 divulgou
como alternativa correta a da letra "D", de modo que o recurso da candidata está prejudicado.

INDEFERE-SE O RECURSO por ser inconsistente.

3.) Recurso da candidata Sara do Nascimento Prado Pereira — Função: Técnico em
Farmácia

a.) Recurso contra pontuação da Questão n° 19

A candidata em questão interpôs recurso, uma vez que na conferência de seu Caderno de Provas
com o Gabarito Oficial obteve 16 pontos; porém no Edital de Classificação Preliminar lhe foi
lançado 14 pontos. Presente na séde desta Comissão, foi realizada conferência onde se constatou
que ao ser conferida seu "Cartão Resposta" a Questão n° 19 foi lançada como errada, mesmo
tendo a candidata anotado a alternativa correta, se tratando de um erro de conferência.

Prefeitura Municipal de Bebedouro

COMXÇS..&O MUNICIPAL DO AVALU.ÇÀO o ooi.oçÃo

PROCESSO SELETIVO N' 00212023

CARTÃO RESPOSTA

0.0.. 20100/2023

Cir5o: TÉCOIICOEM FRM4CIA

A O C O A O 6 C

1.0000

2.ØOOO(

3. O O O o 1:,' 13. O C O O

s. O O •

8. C) • O O X 16. E) • E) O

.

0 E) Q • . O • O E

L O O O • IL. • O O C

LÇ) •(T) ItS CC

Aesln.Iojra do Cardldato rt2Ç.& l.(2\Çl" BOA PROVA!
/

RGnI 1 '\'IlIi. :?

"Deus seja Louvado"

Prefeitura Municipal de Bebedouro
Praça José Stamato Sobrinho - n°45- CEP 14701-009 - Cx Postal 361

CNPJ -45.709.920/0001-11 - mac. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de São Paulo

Fone. (17) 3345-9100 - w bebedouro sp.gov. br

COMISSÃO MUNICIPAL DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO

DEFERE-SE O PEDIDO determinando o acréscimo de 2 (pontos) referentes ao acerto da
Questão no i, determinando-se a reclassificação dos candidatos a função de Técnico em
Farmácia.

b.) Recurso contra a Questão no oi

A candidata em questão interpôs recurso contra a Questão n° 01 de Português, aplicada para a
função de Técnico de Farmácia, uma vez que, segundo ela a resposta certa seria a da alternativa
"B" e não a da letra "A" conforme divulgado no Gabarito Oficial.

Fundamentou seu recurso esclarecendo que o "preterido mais que prefeito do indicativo indica um
fato que aconteceu no passado, mas expressando a idéia de continuidade porque não foi acabado
totalmente. Já o pretérito imperfeito indica uma ação acabada que ocorreu em determinado
momento no passado e é utilizado para indicar uma ação inacabada". Com essa fundamentação
requer a anulação da questão por estar equivocado o Gabarito Oficial.

Pois bem. A Questão no ai é a seguinte

1..) Indique o tempo e o modo verbal usado da seguinte frase: "Fazia panqueca todos os
sábados."

a) tempo: pretérito imperfeito, modo: indicativo
b) tempo: pretérito mais que perfeito, modo: indicativo
c) tempo: presente, modo: subjuntivo
d) tempo: futuro do pretérito, modo: indicativo

Note que o enunciado da Questão indica um fato em que houve uma ação acabada em um
determinado momento no passado, dando a idéia de que somente não se perpetuou por ter sido
interrompida, por exemplo, por outro acontecimento. Não traz o enunciado a ideia de
continuidade por não ter sido o próprio ato (no caso fazer panquecas) inacabado.

INDEFERE-SE O RECURSO.

4.) Correções "ex oficio" desta Comissão

Após a devida análise, esta Comissão constatou que houveram alguns equívocos
publicação da Classificação Preliminar, devendo então serem corrigidos para que não gere
qualquer tipo de vício ou nulidade, sendo eles:

a.) Correção nos Títulos das Planilhas de Algumas Funções

Em algumas das planilhas classificatórias, especificamente as das funções: Médico Neurologista,
Médico Neuropediatra, Médico Otorrinolaringologista, Médico Psiquiatra Adulto, Técnico em
Contabilidade, Técnico em Farmácia, Técnico em Imobilização Ortopédica e Terapeuta
Ocupacional constou-se equivocadamente notas para "Português" em uma coluja e Matemática'
em outra, ou "Port/Mat" numa coluna e "Prática" em outra, quando o correto é "Port/Mat"em
uma (pois é a soma da pontuação dessas questões que valem 1 ponto cada) e outro "Específica"
(onde é atribuída a soma da pontuação dessas questões que valem 2 pontos cada).

Não haverá nenhuma alteração na pontuação, apenas a correção das planilhas;

"Deus seja Louvado"

/

JÚLIO
Preside' te

PIRA

endo mais recursos à se em analisados e julgados, feitas as devidas correções, esta
menda ao Exmo. Prefeito que homologue todos os termos deste Processo

5.) Nao
omissão

sé

-VALE
Me

REGILENE TkGE
L

ONÇALVES
Membro

Prefeitura Municipal de Bebedouro
Praça Jose Stamato Sobrinho - no 45 CEP 14701-009 - Cx Postal 361

CNPJ - 45.709.92010001-11 - risc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado do São Paulo

Fone (17) 3345-9100 - 'AWN. bebedouro. sp.gov.br

COMISSÃO MUNICIPAL DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO

"Deus seja Louvado"